
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 143021/2020 (Β’  5859) 
υπουργικής απόφασης σχετικά με τα στοιχεία δο-
κιμαστικής κυκλοφορίας (ΔΟ.Κ.).

2 Καθιέρωση με αποζημίωση εργασίας καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου α) κατά τις απο-
γευματινές ώρες και β) κατά τις νυχτερινές ώρες, 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, των 
υπαλλήλων της Περιφερειακής Ενότητας Λακωνί-
ας της Περιφέρειας Πελοποννήσου για το Α’ και Β’ 
εξάμηνο έτους 2024.

3 Kαθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης Ληξιάρ-
χου του Δήμου Σκιάθου για το έτος 2024.

4 Τροποποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών με τίτλο «Διοίκηση Τουριστικών 
Μονάδων και Φιλοξενίας» (Msc in Hospitality and 
Tourism Management), του Τμήματος Ανθρωπι-
στικών, Κοινωνικών, και Οικονομικών Επιστημών, 
της Σχολής Ανθρωπιστικών, Κοινωνικών, και Οι-
κονομικών Επιστημών, του ΠΑ.ΚΕ.ΔΙ.Π.Σ.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

5 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 4354/23.1.2024 
απόφαση της Δημάρχου Καλαμαριάς που δη-
μοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 648).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 54607 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 143021/2020 (Β’ 5859) 

υπουργικής απόφασης σχετικά με τα στοιχεία δο-

κιμαστικής κυκλοφορίας (ΔΟ.Κ.).

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις παρ.  2 και 3 του άρθρου 88 και την παρ.  2 

του άρθρου 90 του «Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας», 
(ν. 2696/1999, Α’ 57).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

5. Το άρθρο 70 του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

6. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131)».

8. Την υπ’ αρ. 156/8.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Υποδομών 
και Μεταφορών, Χριστίνα Αλεξοπούλου» (Β’ 4410).

9. Την υπ’ αρ. 143021/2020 απόφαση του Υφυπουργού 
Υποδομών και Μεταφορών «Καθορισμός των όρων και 
προϋποθέσεων για τη δοκιμαστική κυκλοφορία αυτοκι-
νήτων οχημάτων και της διαδικασίας χορήγησης στοι-
χείων (άδεια και πινακίδες) δοκιμαστικής κυκλοφορίας» 
(Β’ 5859).

10. Την ανάγκη τροποποίησης της υπ’ αρ. 143021/2020 
απόφασης προκειμένου να είναι δυνατή είτε η επίδειξη 
είτε η δοκιμαστική λειτουργία λεωφορείων αυτοκινήτων, 
χωρίς την υποχρέωση καταβολής σχετικού παραβόλου, 
και στο Ελληνικό Δημόσιο.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Η υπ’ αρ. 143021/2020 (Β’ 5859) απόφαση του Υφυ-

πουργού Υποδομών και Μεταφορών τροποποιείται ως 
εξής:

1. Το άρθρο 1 αντικαθίσταται ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1358

11967



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11968 Τεύχος B’ 1358/26.02.2024

«Άρθρο 1
Επιτρέπεται εντός της Ελληνικής Επικράτειας και σύμ-

φωνα με τα οριζόμενα της παρούσας απόφασης, η δοκι-
μαστική κυκλοφορία, είτε προς πώληση, είτε προς επί-
δειξη ή δοκιμή στο πλαίσιο σύμβασης προμήθειας του 
ν. 4412/2016, είτε στο πλαίσιο διεξαγωγής ερευνητικών 
έργων στον ερευνητικό τομέα των μεταφορών, επιβατη-
γών, λεωφορείων, φορτηγών αυτοκινήτων, ρυμουλκού-
μενων και ημιρυμουλκούμενων οχημάτων κατηγορίας 
Ο2, Ο3, Ο4 και μοτοσικλετών, που έχουν λάβει έγκριση 
τύπου και για τα οποία έχει εκδοθεί, κατά την κείμενη 
σχετική νομοθεσία, Πιστοποιητικό Ταξινόμησης ή Δελτίο 
Άφιξης Οχήματος (Δ.Α.Ο.). Οι διατάξεις της παρούσας 
που αφορούν φορτηγά αυτοκίνητα εφαρμόζονται ανά-
λογα και στα ρυμουλκούμενα και ημιρυμουλκούμενα 
οχήματα, τα οποία, εφόσον λάβουν στοιχεία δοκιμαστι-
κής κυκλοφορίας, μπορούν να κυκλοφορούν ελκόμενα 
κατά τις ισχύουσες διατάξεις».

2. Στην παρ. 1 του άρθρου 2 προστίθεται νέα περί-
πτωση ζ) ως εξής:

«ζ) φορέων παροχής συγκοινωνιακού έργου, για την 
περ. (ε) της παρ. 5 του άρθρου 3.

3. Η παρ. 2 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής:
«2. Τα στοιχεία δοκιμαστικής κυκλοφορίας που χο-

ρηγούνται, κατά τα οριζόμενα της παρούσας απόφα-
σης, χρησιμοποιούνται αποκλειστικώς και μόνον από 
τα δικαιούμενα πρόσωπα της παρ. 1 του άρθρου 2 της 
παρούσας, στο όνομα των οποίων εκδίδονται για τους 
σκοπούς της δοκιμαστικής κυκλοφορίας είτε προς πώ-
ληση, είτε προς επίδειξη ή δοκιμή στο πλαίσιο σύμβασης 
προμήθειας του ν. 4412/2016, όπως εκάστοτε ισχύει, είτε 
στο πλαίσιο διεξαγωγής ερευνητικών έργων στον ερευ-
νητικό τομέα των μεταφορών, επιβατηγών, λεωφορείων, 
φορτηγών αυτοκινήτων και μοτοσικλετών και των περ. β’ 
και γ’ της παρ. 5 του παρόντος άρθρου.»

4. Η περ. (ε) της παρ. 5 του άρθρου 3 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«ε. ειδικώς για την περίπτωση λεωφορείων ηλεκτροκί-
νητων, υβριδικών, επαναφορτιζόμενων υβριδικών, φυσι-
κού αερίου, υδρογόνου καθώς και πετρελαιοκίνητων κα-
τηγορίας EURO 6d, που διατίθενται προς επίδειξη ή προς 
δοκιμή σε αναθέτουσες αρχές και αναθέτοντες φορείς 
του άρθρου 2 του ν. 4412/2016 στο πλαίσιο σύμβασης 
προμήθειας του παραπάνω νόμου:

Τα πρόσωπα που επιβαίνουν στα υπό δοκιμαστική 
κυκλοφορία ανωτέρω λεωφορεία έχουν σχέση με τους 
ανωτέρω φορείς, απαγορευομένης της οποιουδήποτε 
άλλου είδους μεταφοράς.

Τα λεωφορεία αυτά οδηγούνται από οδηγούς είτε των 
εταιρειών κατασκευής, εμπορίας ή προμήθειας αυτών, είτε 
των ανωτέρω φορέων, είτε των κατά τόπον αρμόδιων συ-
γκοινωνιακών φορέων, οι οποίοι κατέχουν την κατάλληλη 
άδεια οδήγησης σύμφωνα με το π.δ. 51/2012 (Α’ 101).

Η δημόσια δοκιμαστική κυκλοφορία των εν λόγω 
λεωφορείων πραγματοποιείται σε απόσταση ακτίνας 
είκοσι (20) χιλιομέτρων από τα αμαξοστάσια των ανω-
τέρω φορέων.»

5. Τροποποιείται το δεύτερο εδάφιο της περ. (α) της 
παρ. 1 του άρθρου 4 ως εξής: 

Αρμόδιες για τη χορήγηση και ανανέωση των κατά την 
παρούσα παράγραφο στοιχείων δοκιμαστικής κυκλοφο-
ρίας (άδεια και κρατικές πινακίδες ΔΟ.Κ.) είναι οι Υπηρε-
σίες Μεταφορών και Επικοινωνιών των Περιφερειακών 
Ενοτήτων ή των Περιφερειών, όπου βρίσκεται η έδρα ή 
το υποκατάστημα των προσώπων ή των φορέων των 
περ. α’ έως και ζ’ της παρ. 1 του άρθρου 2».

6. Στην παρ. 2 του άρθρου 4 προστίθεται περ. (γ) ως 
ακολούθως:

«γ. Ειδικώς για τη χορήγηση ή ανανέωση στοιχείων 
δοκιμαστικής κυκλοφορίας στο όνομα των προσώπων 
της περ. (ζ) της παρ. 1 του άρθρου 2, η υποβαλλόμενη 
αίτηση συνοδεύεται από τα κάτωθι 

(γα) ΦΕΚ σύστασης και καταστατικό του φορέα 
(γβ) Αντίγραφο της συναφθείσας σύμβασης προμή-

θειας ή της διακήρυξης 
(γγ) Πιστοποιητικό Ταξινόμησης των λεωφορείων 
(γδ) Κατάσταση με καταγεγραμμένους τους αριθμούς 

πλαισίου των λεωφορείων που θα τεθούν σε δοκιμαστι-
κή κυκλοφορία».

7. Στο άρθρο 4 προστίθεται παρ. 4 ως εξής:
«Ειδικώς για τη χορήγηση στοιχείων δοκιμαστικής 

κυκλοφορίας που αφορούν στην περ. (ζ) της παρ. 1 του 
άρθρου 2, δεν καταβάλλεται το παράβολο για την ετήσια 
δοκιμαστική κυκλοφορία του οχήματος».

Άρθρο 2
Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-

ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Φεβρουαρίου 2024

Η Υφυπουργός

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ

    Ι 

 Αριθμ. 53011 (2)
Καθιέρωση με αποζημίωση εργασίας καθ’ υπέρ-

βαση του υποχρεωτικού ωραρίου α) κατά τις 

απογευματινές ώρες και β) κατά τις νυχτερινές 

ώρες, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, 

των υπαλλήλων της Περιφερειακής Ενότητας Λα-

κωνίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου για το 

Α’ και Β’ εξάμηνο έτους 2024.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 159 και 186 ν. 3852/2010 (Α’ 87).
2. Τον ν. 3528/2007 (Α’ 26).
3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176), όπως έχει 

τροποποιηθεί με τις διατάξεις του άρθρου 122 του 
ν. 4604/2019 (Α’ 50).

4. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ- 0ΝΜ).

5. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 (Β’ 17) απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών.

6. Το άρθρο 29 του ν. 4483/2017 (Α’ 107).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11969Τεύχος B’ 1358/26.02.2024

7. Το π.δ. 131/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Πε-
λοποννήσου» (Α’ 224), ως τελικώς διαμορφώθηκε με την
υπ’ αρ. 109829/28.7.2021 απόφαση Συντονιστή Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος 
και Ιονίου (Β’ 3833).

8. Την υπ’ αρ. 158199/21-10-2022 (Β’ 5551) απόφαση 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί τροποποίησης - 
συμπλήρωσης της υπ’ αρ. 144769/14.7.2017 απόφασης 
του Συντονιστή Α.Δ.Π.ΔΕ. και Ι. «Καθορισμός ωραρίου 
εργασίας σε 24ωρη βάση, καθώς και κατά τις Κυρια-
κές και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων που ερ-
γάζονται στις ελεγκτικές υπηρεσίες της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου για το έτος 2017 και εφεξής», όπως 
τροποποιήθηκε - συμπληρώθηκε με τις υπ’ αρ. 48217/
20-3-2018 (Β’ 1114) και 260498/3-12- 2018 (Β’ 5562) 
όμοιες αποφάσεις της.

9. Την υπό στοιχεία 2/97758/ΔΕΠ/19-10-2023 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών (ΑΔΑ:Ψ167Η- Θ16).

10. To υπ’ αρ. 340045/3-10-2023 (ΑΔΑ:ΨΥΙΛ7Λ1-ΧΞΞ) 
έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουρ-
γίας «Διαδικασία απαίτησης, παροχής και αποζημίωσης 
εργασίας πέρα από τον χρόνο εργασίας ή και σε μη ερ-
γάσιμες ημέρες, από το προσωπικό των κεντρικών και 
περιφερειακών υπηρεσιών της Περιφέρειας».

11. Τις ειδικές έκτακτες, εποχικές και επείγουσες υπη-
ρεσιακές ανάγκες για την αντιμετώπιση των οποίων απα-
σχολούνται κατά περίπτωση οι υπάλληλοι των οργανικών 
μονάδων της Περιφερειακής Ενότητας Λακωνίας της Πε-
ριφέρειας Πελοποννήσου, όπως ενδεικτικά αντιμετώπιση 
εκτάκτων και εποχικών φυσικών φαινομένων, αποκατά-
σταση των προερχομένων εξ αυτών ζημιών, υλοποίηση 
και εφαρμογή των πολλαπλών εκ των προγραμμάτων 
«Καλλικράτης» και «Κλεισθένης», ως ισχύουν, αρμοδι-

οτήτων, αγορανομικοί, υγειονομικοί, περιβαλλοντικοί, 
φυτοϋγειονομικοί/ποιοτικοί, τεχνικοί και λοιποί έλεγχοι-
επιθεωρήσεις/αυτοψίες/επιβλέψεις,κοινωνικέ ς έρευνες, 
δημοσιονομικοί και διοικητικοί έλεγχοι, προσλήψεις, 
κινητικότητα, κατάρτιση προϋπολογισμού, άνοιγμα και 
κλείσιμο οικ. έτους, μεταφορά μαθητών, διοργάνωση 
πολιτιστικών/αθλητικών/τουριστικών κ.λπ. εκδηλώσεων, 
υποστήριξη εύρυθμης και αποδοτικής λειτουργίας συστη-
μάτων πληροφορικής και επικοινωνιών φορέα, εφαρμο-
γή προγραμμάτων εποχικού χαρακτήρα, εκκαθάριση και 
οργάνωση αρχείου υπηρεσιών, ψηφιοποίηση αρχείου, 
διοικητική υποστήριξη Γραφείου Αντιπεριφερειάρχη κ.λπ.

12. Το γεγονός ότι για την αντιμετώπιση των προανα-
φερόμενων αναγκών, καθώς και έκτακτων υπηρεσιακών 
αναγκών που προκύπτουν, επιβάλλεται το προσωπικό 
της Περιφερειακής Ενότητας Λακωνίας της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου, κατά περίπτωση, να απασχολείται υπε-
ρωριακά στο πλαίσιο εύρυθμης λειτουργίας των υπηρε-
σιών δεδομένης μάλιστα της υποστελέχωσης των οργα-
νικών μονάδων της Περιφερειακής Ενότητας Λακωνίας.

13. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης προκαλείται δαπάνη, το ύψος της οποίας θα 
βαρύνει τον προϋπολογισμό της Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου οικ. έτους 2024 και ειδικότερα τον Ε.Φ. 04.072, 
όπου θα καλυφθεί από εγγεγραμμένες πιστώσεις των 
Κ.Α. Εξόδων 0511.0001 και 0512.0001, αποφασίζουμε:

Α. Εγκρίνουμε την καθιέρωση με αποζημίωση εργα-
σίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου κατά 
τις απογευματινές ώρες κατά το Α’ και Β’ εξάμηνο του 
έτους 2024 και μέχρι την 31-12-2024, των υπαλλήλων 
που υπηρετούν στις οργανικές μονάδες της Περιφερεια-
κής Ενότητας Λακωνίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου, 
για την αντιμετώπιση εποχικών, εκτάκτων ή επειγουσών 
υπηρεσιακών αναγκών, ως ακολούθως:

Κατηγορία 
Εκπαίδευσης 

υπαλλήλων (μονίμων, 
ΙΔΑΧ, ΙΔΟΧ)

Σύνολο 
Προτεινόμενων 

υπαλλήλων

Εξαμηνιαίο όριο 
Υπερωριακής 

Απογευματινής Εργασίας

Μέγιστο Σύνολο 
ωρών έτους 2024

Εγγεγραμμένη 
πίστωση οικ. έτους 

2024

ΠΕ 55

μέχρι 120 ώρες ανά 
υπάλληλο κατά άρθρο 20 

ν. 4354/2015
26.640 100.000,00 € 

(ΑΔΑ:ΨΣΘΨ7Λ1- ΑΧ9)

ΤΕ 19

ΔΕ 30

ΥΕ 7

Σύνολο 111

Β. Εγκρίνουμε την καθιέρωση με αποζημίωση εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου κατά τις 
νυχτερινές ώρες, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες κατά το Α’ και Β’ εξάμηνο του έτους 2024 και μέχρι την 
31-12-2024, των υπαλλήλων της Περιφερειακής Ενότητας Λακωνίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου που ανήκουν 
σε υπηρεσίες που λειτουργούν είτε βάσει διάταξης νόμου είτε με απόφαση κατ’ εξουσιοδότηση σχετικής διάτα-
ξης σε δωδεκάωρη ή εικοσιτετράωρη βάση, ήτοι Δ/νσεις: Ανάπτυξης, Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας, 
Διοικητικού - Οικονομικού, Τεχνικών Έργων, Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής και Τμήματα: Πολιτικής Προ-
στασίας, Περιβάλλοντος και Υδροοικονομίας, Τουρισμού, και Δια Βίου Μάθησης για την αντιμετώπιση εκτάκτων 
και επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών, όταν συντρέχουν ειδικές περιπτώσεις και επιβάλλεται τούτο από τη φύση 
του έργου που επιτελούν, ως ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11970 Τεύχος B’ 1358/26.02.2024

Κατηγορία Εκπαίδευσης 
υπαλλήλων (μονίμων, 

ΙΔΑΧ, ΙΔΟΧ)

Σύνολο 
Προτεινόμενων 

υπαλλήλων

Εξαμηνιαίο όριο 
Υπερωριακής Εργασίας

Μέγιστο 
Σύνολο ωρών 

έτους 2024

Εγγεγραμμένη 
πίστωση

οικ. έτους 2024

ΠΕ 21
μέχρι 96 ώρες νυκτερινές 

και μέχρι 96 ώρες για 
Κυριακές και εξαιρέσιμες 

ημέρες, ανά υπάλληλο 
κατά άρθρο 20 του 

ν. 4354/2015

14.592 80.000,00 €
(ΑΔΑ: 68Α27Λ1-ΗΙΨ)

ΤΕ 7

ΔΕ 9

ΥΕ 1

Σύνολο 38

Γ. Οι αποφάσεις συγκρότησης συνεργείων εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, όπου θα αναφέ-
ρονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες υπάλληλοι και η κατανομή των ωρών ανά εξάμηνο του έτους 2024, έπονται 
της δημοσίευσης της εν λόγω απόφασης και πραγματοποιούνται ενιαία από τη Διεύθυνση Διοικητικού Οικονομικού 
της Περιφερειακής Ενότητας Λακωνίας, τηρουμένων των προβλεπόμενων από την ισχύουσα νομοθεσία ανώτατων 
εξαμηνιαίων ορίων.

Δ Η παρακολούθηση των υπερωριών γίνεται σύμφωνα με το υπ’ αρ. 340045/3-10-2023 (ΑΔΑ:ΨΥΙΛ7Λ1-ΧΞΞ) 
έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας.

Ε. Η δαπάνη που προκαλείται από την παρούσα απόφαση θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του προϋπολογισμού 
της Περιφέρειας Πελοποννήσου οικονομικού έτους 2024 και ειδικότερα θα βαρύνει τον Ε.Φ. 04.072/Κ.Α. Εξόδων 
0511.0001 και 0512.0001.

ΣΤ. Η ισχύς της παρούσας άρχεται από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Σπάρτη, 20 Φεβρουαρίου 2024

Ο Περιφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΤΩΧΟΣ

    Ι 

Αριθμ. απόφ.   43 (3) 
Kαθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης Ληξιάρ-

χου του Δήμου Σκιάθου για το έτος 2024.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΚΙΑΘΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 58 ν. 3852/2010 (Α’ 87).
2. Τα άρθρα 48 και 49 του Κώδικα Κατάστασης Δημο-

τικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143).
3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
4. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 Εγκύ-

κλιο Υπουργείου Οικονομικών με θέμα «Παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176)».

5. Τον ν. 344/1976 (A’ 143).
6. Τις υπηρεσιακές ανάγκες που δημιουργούνται κατά 

τη διάρκεια του έτους 2024 για την αντιμετώπιση της κα-
ταγραφής των θανάτων και γεννήσεων με έκδοση αντί-
στοιχων ληξιαρχικών πράξεων που έχουν επείγοντα χαρα-
κτήρα και επιβάλλουν την απασχόληση του προσωπικού 
της υπηρεσίας πέρα από το κανονικό ωράριο εργασίας.

7. Την υπ’ αρ. 2837/10-1-2024 απόφαση του Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στ. Ελλάδας 
για ανάθεση καθηκόντων Ληξιάρχου στη μόνιμη υπάλ-
ληλο, Πασχάλη Αναστασία-Τριανταφυλλιά του Ιωάννη, 
κατηγορίας και κλάδου ΔΕ Διοικητικού Λογιστικού.

8. Την υπ’ αρ. 1434/15-2-2024 βεβαίωση της οικονο-
μικής υπηρεσίας για την εγγραφή των σχετικών πιστώ-
σεων στον υπό σύσταση προϋπολογισμό του Δήμου για 
το οικονομικό έτος 2024 στον Κ.Α 10.6012: 900 €. απο-
φασίζουμε:

Kαθιερώνουμε ετησίως, για το έτος 2024 την υπερω-
ριακή απασχόληση της τακτικής υπαλλήλου, Πασχάλη 
Αναστασίας-Τριανταφυλλιάς του Ιωάννη, κατηγορίας και 
κλάδου ΔΕ Διοικητικού Λογιστικού με βαθμό Β και ΜΚ 
5 στην οποία έχουν ανατεθεί καθήκοντα Ληξιάρχου με 
την προβλεπόμενη από το νόμο αποζημίωση, για την 
κάλυψη των υπηρεσιακών αναγκών του Δήμου ετησίως 
ως εξής:

-το όριο των 240 ωρών ανά υπάλληλο για υπερωριακή 
απογευματινή εργασία μέχρι την 22η ώρα, το οποίο δεν 
θα υπερβαίνει  τις εκατόν είκοσι (120) ώρες  ανά εξάμηνο.  
Η κατανομή  των ωρών απασχόλησης, ως ανωτέρω, θα 
γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανάγκες της υπηρε-
σίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στη Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Σκιάθος, 15 Φεβρουαρίου 2024

Ο Δήμαρχος

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΤΖΟΥΜΑΣ     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11971Τεύχος B’ 1358/26.02.2024

 Αριθμ. ΔΦ 15/3320 (4)
Τροποποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχια-

κών Σπουδών με τίτλο «Διοίκηση Τουριστικών 

Μονάδων και Φιλοξενίας» (Msc in Hospitality and 

Tourism Management), του Τμήματος Ανθρωπι-

στικών, Κοινωνικών, και Οικονομικών Επιστη-

μών, της Σχολής Ανθρωπιστικών, Κοινωνικών, 

και Οικονομικών Επιστημών, του ΠΑ.ΚΕ.ΔΙ.Π.Σ. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ 
ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις», (Α’ 141).

2. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

3. Τα άρθρα 75 - 78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δια-
κυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

4. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

5. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12-04-2023 διαπιστω-
τική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Συγκρότηση του Συμβουλίου Διοίκησης του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος», (Υ.Ο.Δ.Δ. 364).

6. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/10396/25-05-2023 διαπι-
στωτική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Εκλογή Πρύτανη του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος», (Υ.Ο.Δ.Δ. 510).

7. Την υπό στοιχεία  ΔΦ 2.1/16812/06-09-2023 απόφα-
ση του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Ορισμός Αντιπρυτάνεων - 
Καθορισμός Τομέα Ευθύνης των Αντιπρυτάνεων - Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις - Καθορισμός 
σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 925).

8. Την υπό στοιχεία  ΔΦ 2.1/17583/19-09-2023 διαπι-
στωτική πράξη - Απόφαση Συγκρότησης της Συγκλήτου 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος για το Ακαδη-
μαϊκό έτος 2023-2024 του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. (ΑΔΑ: 
91Υ446ΨΖ3Π-3Φ9).

9. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/2021/02-02-2024 διαπι-
στωτική πράξη - Απόφαση 4ης Ανασυγκρότησης της 
Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
για το Ακαδημαϊκό Έτος 2023-2024 του Πρύτανη του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε. (ΑΔΑ: 9ΚΟΗ46ΨΖ3Π-Ν50).

10. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01-11-2022 Εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμο-
γή των διατάξεων του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και 
λοιπά θέματα».

11. Την υπ’ αρ. 8/13-11-2023 (Θέμα 8ο) απόφαση της 
Συνέλευσης της Μονοτμηματικής Σχολής Ανθρωπιστι-
κών, Κοινωνικών και Οικονομικών Επιστημών.

12. Την υπ’ αρ. 01/11-01-2024 (Θέμα 5ο) απόφαση της 
συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Πανεπι-
στημιακού Κέντρου Διεθνών Προγραμμάτων Σπουδών.

13. Το υπό στοιχεία  ΔΦ 15/1352/24-01-2024 διαβι-
βαστικό της γραμματέα του αυτοτελούς Τμήματος Δι-
οικητικής Υποστήριξης του Πανεπιστημιακού Κέντρου 
Διεθνών Προγραμμάτων Σπουδών.

14. Την υπ’ αρ. 3/16-02-2024 (Θέμα 2ο) σύμφωνη γνώ-
μη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

15. Την υπό στοιχεία  ΔΦ 2.1/2945/16-02-2024 εισή-
γηση του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και 
Διασφάλισης Ποιότητας του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος.

16. Την υπ’ αρ. 06/20-02-2024 απόφαση της Συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος (Θέμα 4ο).

17. Την υπό στοιχεία  ΔΦ 15/7664/13-04-2023 από-
φαση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Τρο-
ποποίηση του Κανονισμού του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διοίκηση Τουριστικών 
Μονάδων και Φιλοξενία» (MSc in Hospitality and Tourism 
Management), του Τμήματος Ανθρωπιστικών, Κοινωνι-
κών και Οικονομικών Επιστημών, της Σχολής Ανθρω-
πιστικών, Κοινωνικών και Οικονομικών Επιστημών του 
Πανεπιστημιακού Κέντρου Διεθνών Προγραμμάτων 
Σπουδών του ΔΙ.ΠΑ.Ε.» (Β’ 2813).

18. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την αποδοχή της υπ’ αρ. 8/13-11-2023 (Θέμα 8ο) από-
φασης της Μονοτμηματικής Σχολής Ανθρωπιστικών, 
Κοινωνικών και Οικονομικών Επιστημών, της υπ’ αρ. 01/
11-01-2024 (Θέμα 5ο) απόφασης του Διοικητικού Συμ-
βουλίου, του Πανεπιστημιακού Κέντρου Διεθνών Προ-
γραμμάτων Σπουδών και της υπ’ αρ. 3/16-02-2024 (Θέμα 
2ο) σύμφωνης γνώμης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών, και την έγκριση της τροποποίησης του κανο-
νισμού του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο «Διοίκηση Τουριστικών Μονάδων και Φιλοξε-
νία» (MSc in Hospitality and Tourism Management) ως 
ακολούθως:

Το ΦΕΚ του κανονισμού Τεύχος B’ 2813/2023 διαμορ-
φώνεται ως εξής:

Άρθρο 2 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο: «Διοίκηση Τουριστικών Μονάδων και Φιλοξε-
νία» (MSc in Hospitality and Tourism Management).

Το πρόγραμμα παρέχει τη δυνατότητα για Μεταπτυ-
χιακές Σπουδές μερικής φοίτησης.

Σύμφωνα με την παρ.  1.β. του άρθρου 63 του 
ν. 4957/2022 ο δεύτερος κύκλος σπουδών αφορά την 
οργάνωση Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) ενενήντα (90) πιστωτικών μονάδων (ECTS) και 
ελάχιστη διάρκεια δύο (2) ημερολογιακών ετών, η επιτυ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11972 Τεύχος B’ 1358/26.02.2024

χής ολοκλήρωση των οποίων οδηγεί στο επίπεδο επτά 
(7) του Εθνικού και Ευρωπαϊκού Πλαισίου Προσόντων, 
σύμφωνα με το άρθρο 47 του ν. 4763/2020.

Παράρτημα Α
Αναλυτικό Πρόγραμμα Σπουδών (χαρακτηρισμός και 

περιεχόμενο μαθημάτων - διεξαγωγή μαθημάτων) Για 
την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών στο «Διοίκηση Τουριστικών Μονάδων και Φιλοξε-
νία» (MSc in Hospitality and Tourism Management) απαι-
τούνται εννενήντα (90) ευρωπαϊκές πιστωτικές μονάδες 
(ECTS), οι οποίες συγκεντρώνονται με τη συμμετοχή των 
μεταπτυχιακών φοιτητών σε όλες τις δραστηριότητες 
του προγράμματος, όπως αυτές αναφέρονται στον πα-
ρακάτω πίνακα. Το Π.Μ.Σ. «Διοίκηση Τουριστικών Μο-
νάδων και Φιλοξενία» (MSc in Hospitality and Tourism 
Management) περιλαμβάνει δύο (2) έτη μαθημάτων και 
εκπόνησης της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Η διδασκαλία των μαθημάτων μπορεί να γίνεται με 
ταυτόχρονη φυσική παρουσία των φοιτητών και των 

διδασκόντων (διά ζώσης) ή εν συνόλω με μεθόδους σύγ-
χρονης εξ’ αποστάσεως εκπαίδευσης, ενώ ένα ποσοστό 
25% των πιστωτικών μονάδων του προγράμματος δύ-
ναται να πραγματοποιούνται με μεθόδους ασύγχρονης 
εξ’ αποστάσεως εκπαίδευσης (χωρίς αναγκαστική ταυ-
τόχρονη φυσική παρουσία φοιτητών και διδασκόντων), 
ή υβριδικά, μεικτό σύστημα (blended learning) με ευέ-
λικτες μορφές μάθησης χρησιμοποιώντας συνδυαστικά 
τη διά ζώσης εκπαίδευση και τη χρήση των τεχνολογιών 
πληροφορικής και επικοινωνιών, αλλά και επικουρικά 
την εξ αποστάσεως διδασκαλία. Σύμφωνα με την κεί-
μενη νομοθεσία, η εκπαιδευτική διαδικασία στο Π.Μ.Σ. 
πραγματοποιείται με σύγχρονη εξ αποστάσεως διδασκα-
λία για το 100% των πιστωτικών μονάδων του Π.Μ.Σ., ή 
εναλλακτικά με ασύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση 
για το 25% των πιστωτικών μονάδων του Π.Μ.Σ. και με 
σύγχρονη εξ αποστάσεως διδασκαλία για το 75% των 
πιστωτικών μονάδων του Π.Μ.Σ.Το πρόγραμμα μαθη-
μάτων διαμορφώνεται ως εξής:

Εξάμηνο Α’ - B’ ΕΞΑΜΗΝΟ (1o ΕΤΟΣ) ECTS
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ Α’ ΕΤΟΥΣ

Α Διοίκηση Τουρισμού Tourism Management 6

Α Λειτουργικά Συστήματα Φιλοξενίας και 
Τουρισμού

Hospitality & Tourism Operating 
Systems 6

Α Οικονομική Διαχείριση για την Τουριστική 
Ανάπτυξη

Financial Management for Tourism 
Development 6

Α Μάρκετινγκ Υπηρεσιών Services Marketing 6
Σύνολο 24

Γ’-Δ’ ΕΞΑΜΗΝΟ (2o ΕΤΟΣ)

Β Διοίκηση Ανθρώπινου Δυναμικού στον Τουρισμό Human Resource Management in 
Tourism 6

Β Τουρισμός Ειδικού Ενδιαφέροντος Special Interest Tourism 6

Β Social Media και Ψηφιακές Τεχνολογίες στον 
Τουρισμό

Social Media and Digital 
Technologies in Tourism 6

Β Εργαλεία για Επιχειρησιακή Ανάλυση Tools for Business Analysis 6
Σύνολο 24

2 ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΤΟ Α’ ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΑΚΟ ΕΤΟΣ ΚΑΙ 2 ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΤΟ Β’ ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΑΚΟ ΕΤΟΣ 
ΣΥΝΟΛΙΚΑ 4 ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (από τον κάτωθι πίνακα)

Β Διοίκηση Εμπειρίας Πελάτη Customer Experience Management 3
Β Χρηματοδότηση Έργων Τουριστικών Μονάδων Project Financing in Tourism 3

Β Τουριστική Πολιτική, σχεδιασμός και ανάπτυξη Tourism policy, planning and 
development 3

Β Τουρισμός Πολιτιστικής Κληρονομιάς Cultural Heritage Tourism 3

Β Διαχείριση Προορισμών και Εκδηλώσεων Destination and Event Development 3

Β Στρατηγική και Λήψη Αποφάσεων Strategy and Decision Making 3

Β Καινοτομία και Επιχειρηματικότητα Innovation and Entrepreneurship 3

Β Διαχείριση Έργου Project Management 3

Β Αεροπορικά ταξίδια και μεταφορές στον 
Τουρισμό

Air travel and transportation in 
tourism 3

Β Σύγχρονα ζητήματα στον Τουρισμό και την 
Φιλοξενία

Contemporary Issues in Tourism and 
Hospitality 3

Σύνολο 12



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11973Τεύχος B’ 1358/26.02.2024

Γ Μεταπτυχιακή Διπλωματική εργασία ή 
Συμβουλευτικό Έργο Dissertation or Consulting Project 30

Γενικό Σύνολο ετών (Α+Β+Γ) 90

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 22 Φεβρουαρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ

    Ι 

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(5)
 Στην υπ’ αρ. 4354/23-1-2024 απόφαση της Δημάρχου Καλαμαριάς που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυ-

βερνήσεως (Β’ 648), στη σελίδα 4957, διορθώνεται ο πρώτος πίνακας,
από το εσφαλμένο:
«ΠΡΟΣΩΠΟΠΑΓΕΙΣ ΘΕΣΕΙΣ
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
Α/Α ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΡΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

1 ΚΑΖΑΝΤΖΙΔΟΥ ΜΑΡΙΑ ΛΕΩΝΙΔΑΣ - ΠΕ ΙΣΤΟΡΙΑΣ- 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ

2 ΑΒΡΑΜΙΔΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΕ ΙΑΤΡΩΝ ΠΕ ΠΑΙΔΙΑΤΡΙΚΗΣ
»,

στο ορθό
«ΠΡΟΣΩΠΟΠΑΓΕΙΣ ΘΕΣΕΙΣ
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
Α/Α ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΡΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

1 ΚΑΖΑΝΤΖΙΔΟΥ ΜΑΡΙΑ ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΠΕ ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ ΠΕ ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ
2 ΑΒΡΑΜΙΔΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΕ ΙΑΤΡΩΝ ΠΕ ΠΑΙΔΙΑΤΡΙΚΗΣ

».

  (Από τον Δήμο Καλαμαριάς)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11974 Τεύχος B’ 1358/26.02.2024

*02013582602240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-02-27T01:10:35+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




